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 ”Alle borgere skal have det, de er berettiget til, hverken mere eller mindre” 

 
Afrapportering Kontrol 2022 

Helhedsorienteret kontrol 
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Indledning 
 

Denne afrapportering for 2022 indeholder oplysninger om Kontrolteamets resultater og 
indsatser i 2022. 

Resultatet for 2022 afspejler Kontrolteamets arbejde for 12 måneder i 2022. Kontrolteamet 
har bestået af 2 årsværk i 2022 

Årets arbejde i Kontrolteamet har genereret en fremadrettet besparelse på 5.443.257 kr. og 
et tilbagebetalingskrav på 313.201 kr. Dette giver i alt en besparelse på 5.756.458 kr., 
heraf udgør 4.006.095 kr. den kommunale andel. 

Arbejdet med kontrol foregår på tværs i hele Jammerbugt Kommune.  Der lægges stor 
vægt på helhedsorienteret sagsbehandling. Den helhedsorienterede sagsbehandling 
medvirker til at forebygge og forhindre socialt bedrageri.  

Desuden har den helhedsorienterede sagsbehandling en præventiv effekt. Den indsats og 
de resultater, der er opnået i 2022, er således sket via et tæt samarbejde med kommunens 
øvrige afdelinger, som har bidraget positivt til det samlede resultat. Hertil har der været et 
positivt samarbejde med eksterne parter, herunder politi. 

Kontrolteamets daglige arbejde tager udgangspunkt i henvendelser fra kollegaer, anonyme 
eller ikke anonyme anmeldelser fra borgere og henvendelser fra andre myndigheder, f.eks. 
SKAT, Politi og Udbetaling Danmark. Det kan også være kontrolteamets egne undringer, 
der starter en sag op eller der kan tages udgangspunkt i selvvalgte projekter. 

Kommunens samarbejde med Udbetaling Danmark er lovfæstet i lov om Udbetaling 
Danmark. Heraf følger blandt andet, at kommunerne skal være Udbetaling Danmark 
behjælpelig med ydelser, der hører under deres område, og omvendt skal Udbetaling 
Danmark være kommunerne behjælpelig med kommunale ydelser. 

Jammerbugt kommune har anvendt 0,5 årsværk af de 2 årsværk nævnt ovenfor til at 
behandle sager for Udbetaling Danmark og Den Fælles Dataenhed. 

Den helhedsorienteret kontrol er delt i 3 trin: 

• Kontroltrin 1 er ansøgningsfasen, hvor det kontrolleres, om en borger er berettiget til 

den søgte ydelse. 

• Kontroltrin 2 er den løbende opfølgning i Ydelseskontoret og i Jobcenteret. 
• Kontroltrin 3 er sager, som Kontrolteamet undersøger. 

 

Kontrolteamet behandler selv alle kontroltrin 3-sager, og foretager gennemgang af alle 
kontroltrin 2-sager. Efter gennemgangen videresendes disse sager til Jobcenteret og 
Ydelseskontoret for sagsbehandling.  

Både Ydelseskontor og Borgerservice sender ligeledes jævnligt sager til Kontrolteamet til 
nærmere undersøgelse. 
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Derudover har Kontrolteamet deltaget i KL’s Kontrolforum, som er et forum målrettet 

Kontrolmedarbejdere med henblik på at styrke viden omkring helhedsorienteret kontrol. 

Kontrolteamet har desuden deltaget i ERFA-møder – både Udbetaling Danmarks ERFA-
møder og ERFA-møder med kontrolgrupperne i Nordjylland. 

 

Det økonomiske resultat af Kontrolteamets arbejde 

Det økonomiske resultat er opgjort efter KL´s standard, der skal sikre, at resultaterne kan 
sammenlignes på tværs af alle kommuner. De fremadrettede besparelser er beregnet over 
en 12 måneders periode.  

Denne beregning er foretaget i henhold til KL´s opgørelsesmetode. 

Kommunerne har sammen med Udbetaling Danmark ansvar for at administrere de fleste 
sociale ydelser efter retningslinjer, som er fastsat i lovgivningen. Den helhedsorienterede 
kontrolopgave foregår derfor også i samarbejde med Udbetaling Danmarks kontrolenhed. 

Ved oprettelsen af Den Fælles Dataenhed foretages der registersamkøringer på både 
Jammerbugt Kommunes ydelser og Udbetaling Danmarks ydelser. 

Kontrolteamet foretager udtræk hver uge fra Den Fælles Dataenhed og vurderer løbende 
kvaliteten af de udsøgte sager til brug for optimering af udsøgningskriterierne. 

Jammerbugt Kommune har gennemført sagsbehandling af 78 sager på baggrund af 
registersamkøring fra Den Fælles Dataenhed. Det har medført besparelser i 23 sager.   

Registersamkøringen er foretaget i perioden fra 01.01.2022 til 31.12.2022 

 
Resultatet af KL´s Effektmåling på landsplan 
Effektmåling blev gennemført første gang for 1. kvartal af 2016 og har siden gennemgået 
en markant udvikling, som fortsætter. 
Kommunerne har i år 2022 behandlet 23.021 kontrolsager med sociale ydelser. Det er knap 
1.000 færre sager end i 2021. Kommunernes kontrolindsats udgør en samlet effekt på 457 
mio. kr. når det omregnes til landsplan. Der er tale om en stigning i den samlede effekt.  
 
Effekten af kommunernes indberettede kontrolsager udgør samlet set en fremadrettet 
besparelse på 332 mio. kr. og tilbagebetalingskrav på 111 mio. kr.  
 
Ca. 44 % af de sager som kommunerne løfter er opstået ved en intern undring i 
kommunen. Det er også de sager som giver den højeste hitrate på 41%, og samtidigt 
samlet set udgør 65 % af det samlede provenu. 
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Økonomiaftalen for 2022 

I KL’s økonomiaftale for 2022 er ingen forpligtelser på kontrolområdet, og derfor er 
økonomiaftalen for 2019 fortsat aktuel for kontrolområdet. KL har i Økonomiaftalen for 2019 
forpligtet sig på at styrke kontrollen med fejludbetalinger og snyd og har derfor igangsat et 
projekt omkring forbedring af registersamkøring. 
 
I Økonomiaftale 2019 af juni 2018 blev følgende aftalt: 
”Regeringen har bl.a. på baggrund af indspil fra KL præsenteret et udspil 
til mere enkle og konsekvente sanktioner samt styrket kontrol med snyd og fejludbetalinger, 
som skal gøre det enklere for kommunerne at sanktionere, når en borger uden rimelig 
grund ikke står til rådighed. 
 
Regeringen og KL er enige om, at en forenkling af sanktionsreglerne vil bidrage til at sikre 
mere effektive og konsekvente sanktioner på kontanthjælpsområdet. Forenklingen skal 
understøtte, at borgere i det danske samfund får udbetalt den ydelse, de har ret til – 
hverken mere eller mindre. Det vil styrke borgernes retssikkerhed og gøre det lettere 
for borgerne at forstå reglerne og konsekvenserne af ikke at stå til rådighed. Regeringen og 
KL er enige om at styrke kontrollen med offentlige forsørgelsesydelser, bl.a. ved at forbedre 
mulighederne for registersamkøring. 
 
Regeringen og KL er enige om at prioritere den fortsatte udvikling af Den Fælles 
Dataenhed og anvendelsen af oplysningerne derfra i kontrollen med sociale ydelser. Derfor 
etableres i regi af Udbetaling Danmark et nyt udviklingsværktøj til at understøtte øget 
læring, videndeling og give bedre mulighed for at understøtte kontrolindsatsen med sociale 
ydelser i kommunerne og Udbetaling Danmark via Den Fælles Dataenhed.” 
 
 

Resultatet for Jammerbugt Kommune i 2022 

Der har i 2022 været fokus på anmeldelser modtaget fra borgere, interne undringer og 
registersamkøringer. 

I 2022 er besparelser og tilbagebetalingskrav opnået ved at arbejde med følgende sager: 
 

• Vurdering af økonomisk friplads i forhold til, om borgerne har været reelt enlige. 
• Vurdering af kontanthjælp/sygedagpenge/fleksløntilskud/førtidspension i forhold til 

samtidig at modtage løn/sort arbejde/selvstændig virksomhed. 
• Registersamkøring af ydelser indenfor kontanthjælp, sygedagpenge, fleksløntilskud 

og økonomisk friplads 
 

I tabellen nedenfor ses resultatet af de besparelser og tilbagebetalingskrav, som er opnået 
gennem kontrolteamets arbejde i 2022: 
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Årets resultat fordelt på ydelser: 

Type af ydelser Tilbagebetalingskrav Fremadrettet beløb Total % af samlet sum 

Kontanthjælp 61.052 1.926.827 1.987.879 34,53% 

Sygedagpenge 246.806 1.976.126 2.222.932 38,62% 

Økonomisk friplads 5.343 439.025 444.368 7,72% 

Fleksløntilskud 0 556.035 556.035 9,66% 

Førtidspension 0 381.105 381.105 6,62% 

Tabt Arbejdsfortjeneste 0 0 0 0,00% 

Personlig assistance 0 0 0 0,00% 

Pension 0 0 0 0,00% 

Boligstøtte 0 164.139 164.139 2,85% 

Samlet sum 313.201 5.443.257 5.756.458 100,00% 

Kommunal andel 247.350 3.758.746 4.006.096 69,59% 
 

Der er i alt behandlet: 142 sager 

• 94 sager med provenu 
• 48 sager uden provenu 

 

Der er pt. 88 igangværende sager. 
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Samarbejde  

Der har været fokus på udvikling af samarbejde og erfaringsudveksling både internt og 
eksternt i 2021. Der er et godt samarbejde med andre kommuners kontrolgrupper, SKAT, 
Udbetaling Danmark, Politiet, Jobcenteret, Borgerservice og kommunens øvrige afdelinger. 

Al Capone-samarbejdet 

Jammerbugt Kommune har siden 2018 deltaget aktivt i Al Capone-samarbejdet, som blev 
påbegyndt af Nordjyllands Politi, de nordjyske kommuner og Skattestyrelsen. 
Arbejdsgruppen har til formål at samarbejde om håndteringen af bande- og 
rockermedlemmers evt. ulovlige aktiviteter. Arbejdsgruppen mødes efter behov, hvor der 
følges op på anmeldelser om socialt bedrageri, tilbageholdelse af kontanthjælp, 
tilbagebetaling af offentlige ydelser mv. 

Der vil i 2022 fortsat blive arbejdet på at udvide den helhedsorienterede kontrol, og 
derigennem styrke samarbejdet med både interne og eksterne samarbejdspartnere. 

Dette vil forbedre kvaliteten i sagsbehandlingen og dermed styrke retssikkerheden for 
borgerne. 
 
Fokusområder i 2022: 

• Tilskud til selvstændigt erhvervsdrivende (selvstændige fleksjobbere) 
• Fleksjobbere, der er ansat i ægtefælles virksomhed. 
• Fleksjobbere på gammel ordning (opstartet før 2013) 
• Registersamkøring af ydelser indenfor fleksjobområdet 

 
Indsatsområder – løbende 

• Virksomhedskontroller  
• Enlig-sager 
• Dobbeltforsørgelsessager 
• Den Fælles Dataenhed / registersamkøring 
• Adressekontrol og korrekt registrering 
• Førtidspensionisters indkomster 

 
 
Hvad sker der i 2023 
I 2023 vil Kontrolteamet prioritere følgende områder: 

• Registersamkøringer fra Den Fælles Dataenhed 
• Virksomhedskontroller 
• Usædvanligt sygefravær 
• Fleksjob gammel ordning 
• Økonomisk fripladstilskud 

 
Den samarbejdsaftale, der i 2019 blev indgået mellem Rebild, Mariagerfjord og 
Jammerbugt kommuner om udgående virksomhedskontroller, skal genforhandles i 2023 og 
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løber i 2 år, og kommunerne er enige om, at aftalen fortsat skal være gældende, så vi kan 
bruge hinandens kontrolteams ved virksomhedskontroller 
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